
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione di n° 99 del 09/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
MANGIAPANE GIUSEPPE DI CINISI PER LA MANUTENZIONE DI  MEZZO FIAT 
DUCATO TARGATO CZ447EB  IN DOTAZIONE AGLI OPERAI COMUNALI. 
IMPEGNO SPESA CIG Z9430595B6

                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ”

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle  
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

.1- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

.2-Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del  
presente provvedimento.

Visto la determina sindacale  n. 1 del 18/01/2021 di nomina del responsabile del III Settore;
Dato Atto che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di 
gara devono ritenersi attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici, 
dovendosi  disapplicare  tutte  le  norme contenute  nel  Regolamento  dei  contratti  difforme  a  tale 
previsione di legge;
Considerato che il mezzo in dotazione agli operatori manutentivi,  Fiat  ducato  targa  CZ447EB 
necessita  di  interventi  urgenti  di  manutenzione  al  fine  di  permettere  agli  operatori  stessi,  di 
svolgere l’attività  di  manutenzione  su tutto  il  territorio  comunale con la  massima sicurezza ed 
efficienza;
Atteso che tali interventi rivestono carattere di priorità ed indifferibilità in quanto necessari per garantire 
la continuità ed il regolare svolgimento dei servizi manutentivi su tutto il territorio comunale; 
Considerato che, per quanto sopra, si è richiesto preventivo di spesa, alla ditta Mangiapane Giuseppe 
con  sede  a  Cinisi  in  Via  Nazionale  135  –  P.iva  06486590828  C.F.  MNGGPP81S10B780B,  ditta  
specializzata nel settore che si è resa disponibile ad effettuare le riparazioni necessarie, evitando così di 
rimanere a lungo senza la disponibilità dei mezzi; 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Mangiapane Giuseppe prot. n.  1311 del 19/01/2021, 
che per il servizio di manutenzione dei mezzi di cui sopra ha presentato un preventivo pari ad € 871,08 
IVA inclusa; 

Pagina 1/4



Visto che  la  Ditta  Mangiapane Giuseppe si  riserva  di  comunicare  il  totale  del  preventivo  in  corso  
d’opera in caso di nuovi componenti non visibili se prima non effettuano lo smontaggio del gasolone;

Considerato che, per quanto sopra,  successivamente potrebbe essere integrato l’impegno spesa;

Vista  l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita” vengono 
modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012. 
L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti  telematici  (strumenti  Consip,  strumento  telematico  della  centrale  regionale  di 
riferimento,altro  mercato elettronico  della  SA) vale  ora per importi  tra  i  1.000 euro e  la  soglia 
comunitaria:Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 
2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento  telematico introdotto dalla  Speding 
Review del 2012….”
Vista la linea guida dell’ANAC del 26/10/2016, che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei contratti pubblici per  
importi inferiori di € 40.000,00;
Visto che  trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00 non incorre l’obbligo di ricorrere al Mepa
Visti: 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. che prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
- l' art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che l' affidamento e 
l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00 euro  possa  avvenire 
tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta; 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è la sistemazione dei mezzi affidati agli operatori 
comunali;

 l’oggetto del contratto riguarda la manutenzione del mezzo di cui sopra;
 l’importo del corrispettivo è pari ad € 871,08 compresa IVA;
 la forma del contratto si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 

modalità di scelta del contraente, mediante ricorso ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36comma 
2 , lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la delibera di C.C. n.  83 del 29/12/2020 con la quale veniva approvato il bilancio pluriennale 
2020/2022 e il DUP;
Vista la delibera di G.M. n.135 del 29/12/2020 con la quale veniva approvato il PEG 2020;

Visto  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2021/2023 degli  Enti  Locali  e’ 
differito al 31/03/2021. Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con cui ha autorizzato per 
gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

Vista  la  documentazione  Durc  protocollo  Inail  24599185  periodo  25/01/2021-25/05/2021, 
attestante la regolarità contributiva  dell’impresa
Ritenuto dover procedere all’assunzione dell’impegno spesa in applicazione dell’art. 163 co. 3 del 

TUEl trattandosi di spese improrogabili  necessarie per lo svolgimento del servizio di manutenzione 

del territorio da parte degli operai manutentivi.

Preso atto che occorre procedere all’assunzione dell’ impegno spesa di €  871,08 sulla missione 
09.02.1.03 capitolo 0794 del bilancio 2021;
Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile nel 2021;
Ritenuto di affidare, alla ditta Mangiapane Giuseppe con sede a Cinisi in Via Nazionale 135 – P.iva 
06486590828 C.F. MNGGPP81S10B780B il servizio di manutenzione del  mezzo di cui sopra;
Dato atto che   a tale adesione è stato attribuito il numero CIG Z9430595B6

Pagina 2/4



PROPONE
Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui s’intendono integralmente riportate, per farne parte  
integrante e sostanziale del presente atto: 
1. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
2.  di  affidare alla  ditta  Mangiapane  Giuseppe  con  sede  a  Cinisi  in  Via  Nazionale  135  –  P.iva 
06486590828  C.F.  MNGGPP81S10B780B, il  servizio  di  manutenzione  dei  mezzi  indicati  in 
premessa per un importo di € 871,08;
3.  di  impegnare l’importo  complessivo  di  €  871,08 compreso  iva  sulla  missione   09.02.1.03 
capitolo 0794 ;
4. di dare atto che l’importo di € 871,08 diventerà esigibile nel 2021;
5. di dare atto che a tale incarico è stato attribuito il codice Cod. CIG Z9430595B6
                                                                                                                                                            

                    Il Responsabile dell’Istruttoria
           Piera Maria Giannosa  

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   
                                                                                  I Ripartizione Lavori Pubblici

 - Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n. 1 del 118/01/2021;
 - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
                 
                                                                  DETERMINA
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Cinisi li_________________     
                                                                                                                   Il responsabile del Settore 

                     Geom. Vincenzo Evola 

Pagina 3/4



   

Cinisi,  09/03/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

